УТВЕРЖДАЮ

	Глава городского округа Люберцы Московской области

   В.П. Ружицкий

ПРОТОКОЛ
встречи с жителями городского округа

30.01.2020 г.                                                                                    г. Люберцы
Место проведения: Люберецкий ДК, Октябрьский проспект, д. 200
Начало: в 18.00

Вел встречу: Глава городского округа Люберцы В.П. Ружицкий

Присутствовали:
Жители микрорайона – более 400 человек

Кучеров А.В. – Первый заместитель министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области;
Лаптев А.В.- Заместитель министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области;
Ломакин С.Ю. – Начальник службы строительства дорог Государственного казенного учреждения Московской области «Дирекция дорожного строительства»
Кругликов А.Б. – Директор Дирекции по реализации проекта «Реконструкция Октябрьского проспекта в г. Люберцы, ООО «Стройтрансгаз»;
Нестеров И.Д. – Главный инженер Дирекции по реализации проекта «Реконструкция Октябрьского проспекта в г. Люберцы, ООО «Стройтрансгаз»;

Руководители и должностные лица администрации городского округа Люберцы
	1.
	Грошевик Р.Т.
	- заместитель Главы администрации;

	2.
	Езерский В.В.
	- заместитель Главы администрации;

	3.
	Забабуркина Н.А.
	- заместитель Главы администрации;

	4.
	Семенов А.М.
	- заместитель Главы администрации;

	5.
	Тышкунова Н.Н.
	- заместитель Главы администрации;

	6.
	Малышев Э.В.
	- заместитель Главы администрации;

	7.
	Криворучко М.В.
	- заместитель Главы администрации;

	8.
	Сыров А.Н.
	- заместитель Главы администрации

	9.
	Власов В.И.
	- заместитель Главы администрации;

	10.
	Рыжов Э.В.
	- заместитель Главы администрации;

	11.
	Паршуткин С.А.
	- начальник Территориального управления Малаховка-Красково;

	12.
	Мушанов Г.А.
	- начальник Территориального управления Томилино-Октябрьский;

	13.
	Князев А.В.
	- начальник управления строительством

	14.
	Караваев В.М.
	- и.о. начальника управления ЖКХ

	15.
	Орлов А.А.
	- и.о. начальника управления благоустройства;

	16.
	Штанько М.Д.
	- начальник управления безопасности;

	17.
	Подлозный В.С.
	- начальник управления дорожного хозяйства

	18.
	Кукленко Е.А.
	- начальник организационного управления

	19.
	Баранов Д.Ю.
	- начальник управления территориальной политики и социальных коммуникаций

	20.
	Михеев В.А.
	- зам. председателя комитета по имуществу

	21.
	Бунтина В.Ю.
	- начальник управления образованием

	22.
	Дмитриенко А.В.
	- начальник управления социальной политики;

	23.
	Степанова И.В.
	- начальник управления по охране окружающей среды

	24.
	Петрунина М.А.
	 Начальник управления градостроительного регулирования

	25.
	Шилина Л.М.
	- председатель комитета по управлению имуществом

	26.
	Криворучко М.В.
	- начальник правового управления

	27.
	Нестратова Т.С.
	- начальник управления тарифной и налоговой политики

	28.
	Степанова И.В.
	- начальника управления по охране окружающей среды;

	29.
	Любимова А.Ю.
	- начальник управления жилищных субсидий

	30.
	Носкова С.В.
	- председатель комитета по культуре

	31.
	Сурков В.В.
	- председатель комитета  по физической культуре и спорту

	32.
	Атанова Е.В.
	- директор МУ «Парк культуры и отдыха»

Руководители территориальных подразделений государственных органов, предприятий и организаций жилищно-коммунального комплекса, представители компаний-перевозчиков.

	1.
	Позднякова Н.Н.
	-и.о.зам. главного врача ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»

	2.
	Мартынова И.П.
	- начальник управления социальной защиты населения

	3.
	Разгуляев С.В.
	- заместитель начальника МУ МВД России «Люберецкое»;

	4.
	Маянов Д.Н.
	- генеральный директор АО «Люберецкая теплосеть»;

	5.
	Лирник П.Н.
	- генеральный директор АО «Люберецкий водоканал»

	6.
	Азизов М.К.
	- генеральный директор АО «ЛГЖТ;

	7.
	Дьяченко Р.С.
	- заместитель начальника отдела эксплуатации директора по перевозкам «МАП № 1» Автоколонна 1787» филиал АО «Мострансавто»

	8.
	Солодская А.В.
	- заместитель директора по эксплуатации ООО «Ранд-Транс»

	9.
	Соколов А.В.
	заместитель директора по эксплуатации ООО «Фабула»

	10.
	Козлов А.А.
	Исполнительный директор ООО «Автоновио»

Повестка проведения встречи: Реконструкция Октябрьского проспекта в городе Люберцы и другие вопросы.

Со вступительным словом выступил Глава городского округа Люберцы
Ружицкий Владимир Петрович.

	Глава городского округа проинформировал жителей о реконструкции Октябрьского проспекта.
	Тезисно ознакомил жителей с приоритетными задачами развития Московской области, прозвучавшими 29 января 2020 года в ежегодном обращении Губернатора Московской области А.Ю. Воробьева к жителям. Отдельно остановился на вопросах дальнейшего развития транспортной доступности городского округа, планах о строительстве социальной инфраструктуры.

Выступили:

	1. Кучеров А.В. – Первый заместитель министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области «Об этапах реконструкции Октябрьского проспекта в городе Люберцы».
Проинформировал  жителей с проектом по реконструкции Октябрьского проспекта, заказчиком которого является Государственное казенное учреждение Московской области «Дирекция дорожного строительства». И этапами строительства.
В целом реконструкция Октябрьского проспекта в г. Люберцы на участке от границы г. Москвы до Егорьевского шоссе состоит из 5-ти этапов:
	1 этап - от ул. Власова до ул. Волковский проезд, протяженность 1494 м (срок выполнения - с 17.02.2020 по 4-й квартал 2022 года)
	2 этап - от остановки «Мальчики» до Егорьевского шоссе, протяженность 1858 м
	3 этап - от границы г. Москвы до ул. 4-й Люберецкий проезд, протяженность 846 м
	4 этап - от ул. 4-й Люберецкий проезд до ул. Власова, протяженность 1459 метра
	5 этап - от ул. Волковский проезд до остановки «Мальчики», протяженность 520 м.

Срок окончания работ по реконструкции запланирован на конец 2025 года.

	2. Кругликов А.Б. – Директор Дирекции по реализации проекта «Реконструкция Октябрьского проспекта в г. Люберцы, ООО «Стройтрансгаз «О реализации проекта «Реконструкция Октябрьского проспекта в городе Люберцы».
Проинформировал присутствующих о том, что в настоящее время заключен контракт на выполнение работ по реконструкции с АО «Стройтрансгаз» (генеральный подрядчик).
Участок реконструкции определен от примыкания ул. Власова к Октябрьскому проспекту до подхода к путепроводу через ж/д пути по основному ходу проспекта с поворотом на ул. Волковскую.
Реконструкция включает в себя такие работы, как:
- строительство эстакады с устройством шумозащитных экранов;
- расширение дорожного полотна;
- устройство 2-х подземных пешеходных переходов;
- устройство ливневой канализации.
В рамках работ будет увеличена пропускная способность трассы, увеличено число полос движения с 4 до 8. После реконструкции участка пропускная способность дороги возрастет на 35%. Окончание работ по реконструкции данного участка запланировано на 2022 год.
В настоящее время идет обустройство строительного городка на территории бывшего завода Ухтомский.
	В связи с тем, что новая автомобильная дорога будет проходить вблизи жилых домов, школ и детских садов, то вдоль социально-значимых объектов будут расположены шумозащитные экраны. Кроме того, на данном участке проведут расширение существующей дороги. Увеличение скорости движения транзитного транспорта обеспечит уменьшение вредных выбросов в атмосферу.
	В настоящее время идет обустройство строительного городка и штаба строительства.
	Генеральным подрядчиком АО «Стройтрансгаз» создана «горячая линия» для обращений граждан. Телефон для обращений: 8 495 332 79 99.

На все заданные вопросы жители получили обоснованные ответы.

Поручения:

1. Совместно с представителями подрядной и проектной организаций, непосредственным участием жителей с выходом на место провести обследование состояния фундаментов  жилых домов по Октябрьскому проспекту корпус 1,2 и 3 дома № 121.
	Ответственные: администрация городского округа (Грошевик Р.Т., Власов В.И.) (срок: до 28.02.2020).

2. Разместить на официальном сайте администрации всю документацию по реконструкции Октябрьского проспекта, включая план реконструкции, схему движения транспорта, снос здания «Макдональдса» и  экспертные заключения.	Ответственные: администрация городского округа (Грошевик Р.Т., Передерко А.В. – Контроль) (срок: до 28.02.2020).

3.	Сформировать рабочую группу, включающую представителей проектной и подрядной организаций и активных жителей города для решения проблемных вопросов, связанных с реконструкцией Октябрьского проспекта.  Определить  график заседаний рабочей группы.
Результаты заседаний рабочей группы размещать на официальном сайте администрации.
[bookmark: _GoBack] 	Ответственные: администрация городского округа (Грошевик Р.Т., Тышкунова Н.Н.), (срок: до 07.02.2020).

4. Обратиться с просьбой к проектировщикам о разработке компьютерной визуализации проекта реконструкции Октябрьского проспекта с соблюдением масштабов, и дальнейшем размещении на официальном сайте администрации.	Ответственные: администрация городского округа (Грошевик Р.Т.)    (срок: до 28.02.2020).

5. Взять на контроль решение вопроса приемки в эксплуатацию жилого дома по адресу: г. Люберцы, ул. Толстого, д.17а (по суду).
	Ответственные: администрация городского округа (Рыжов Э.А., Криворучко М.В. – Контроль) (срок: до 28.02.2020).

Протокол вела:
Руководитель отдела по работе
с обращениями граждан

Леженко О.И.